
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 073 del Registro Deliberazioni
del 23.07.2010

OGGETTO Lavori di “Realizzazione di un impianto solare termico e
fotovoltaico nella copertura della Scuola Media comunale” –
Approvazione progetto esecutivo.-

L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 11,30 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 3 2

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine
del giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- la regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Ambiente – Servizio sostenibilità ambientale e
valutazione impatti, in attuazione della delibera della G.R. n. 18/28 del 26.03.2008, promuove la
prosecuzione del programma “Cofinanziamenti per interventi per l’utilizzo delle energie rinnovabili e il
risparmio ed efficienza energetica sugli edifici pubblici” (art. 15, comma 7°, Legge Finanziaria 2007), in
osservanza delle previsioni del Piano energetico ambientale regionale, impianti solari fotovoltaici e termici
integrati nelle strutture edilizie;
- con deliberazione della G.C. n. 68 del 29.07.2008, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Villaurbana ha
aderito al Bando Regionale citato, individuando quale struttura destinata ad accogliere l’impianto
fotovoltaico la Scuola Media locale, prevedendo una spesa complessiva di € 128.814,25, di cui parte
finanziamento RAS (Bando citato) e parte finanziamento comunale;
- con deliberazione del C.C. n. 6 del 25.03.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2010 e
suoi allegati, è stato approvato il Programma Triennale delle OO.PP. 2010/2012, il Piano annuale dei Lavori
2010, ove previsto l’intervento “Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola Media” per un importo
complessivo di € 115.880,00, di cui
€ 23.176,04 – cofinanziamento RAS
€ 92.704,00 – finanziamento Comune – accensione prestito CC.DD.PP.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione C.C, n. 15 del 12.07.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto
“Approvazione del Rendiconto di Gestione – Esercizio 2009”;
- la deliberazione C.C. n. 16 del 12.07.2010, avente per oggetto “Programmazione quota-parte avanzo di
amministrazione – Esercizio 2009”, con la quale si destina all’intervento “Realizzazione Impianto
Fotovoltaico Scuola Media” la somma pari a € 106.000,00 (Avanzo di amministrazione), venendo meno
pertanto la possibilità di ricorrere al mutuo con la Cassa DD.PP.;
- la deliberazione G.C. n. 72 del 16.07.2010, avente per oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione
Esercizio 2010 – Utilizzo quota-parte avanzo di amministrazione (Esercizio 2009), con la quale si provvede
all’iscrizione nel documento contabile in corso della somma complessiva di € 129.176,00 per la
realizzazione dell’intervento “Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola Media”, di cui:
€ 23.176,04 – cofinanziamento RAS
€ 106.000,00 – finanziamento Comunale – avanzo di amministrazione 2009
somme a disposizione € 129.176,04;

PRESO ATTO CHE:

- il progetto preliminare dell’opera “Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola Media” è stato redatto
dall’U.T.C.;

- le fasi progettuali successive sono state redatte da professionista qualificato (Ingegnere) sulla base di
apposito incarico di progettazione conferito all’Ing. Giovanni Giacomo Cau con determinazione del
Responsabile U.T.C. n. 70 del 29.03.2010;

VISTO  il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal professionista incaricato, relativo all’opera in
argomento, come da quadro economico riportato:

Importo fornitura e posa in opera impianto fotovoltaico  €                       71.368,10

Importo fornitura e posa in opera impianto solare termico  €                       27.871,12

Totale al netto degli oneri di sicurezza (importo soggetto a ribasso)  €                       99.239,22
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €                         1.984,78



Totale lavori (al lordo degli oneri di sicurezza)  €                     101.224,00

IVA (10%)  €                       10.122,40

Sommano  €                     111.346.40

Somme a disposizione dell'amministrazione

Spese tecniche  €                       11.615,52

IVA (20%) e CNPAIALP (2%)  €                         2.601,88

Oneri art. 12 L.R. n° 5/2007  (2%)  €                         2.024,48

Imprevisti  €                         1.225,97

Sommano  €                       17.467,85

Totale finanziamento €                     128.814,25

DATO ATTO che il progetto è stato redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente, secondo la
convenzione di incarico e le direttive fornite dall’Amministrazione;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ai sensi dell’art. 11 della
L.R. n° 24/87 e s.m.i.;

ACQUISITO  il parere favorevole sotto il profilo tecnico del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale
ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e sotto il profilo contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;

RITENUTO  poter procedere all’approvazione dell’elaborato progettuale di cui trattasi;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

LA RPEMESSA è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata;

APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dell’opera “Realizzazione Impianto Fotovoltaico Scuola
Media”, dell’importo complessivo di € 128.814,25, redatto dall’Ing. Giovanni Giacomo Cau di Assemini,
finanziato nel seguente ,modo:
€  23.176,04 – cofinanziamento RAS
€ 106.000,00 – finanziamento comunale (Fondi avanzo di amministrazione esercizio 2009);

DARE ATTO  CHE:

- all’Intervento 02.04.03.05 del Bilancio di Previsione in corso sussiste una disponibilità pari a € 129.176,04
per l’opera citata.

Nella prima occasione utile verrà rettificata la deliberazione di Approvazione del Programma Triennale dei
lavori 2010/2012 – elenco annuale 2010, relativamente all’importo complessivo dell’opera di cui trattasi.

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                           (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
23.07.2010  al  07.08.2010

Villaurbana, li  23.07.2010

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                                         
               _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
23.07.2010  al  07.08.2010

Villaurbana, li  23.07.2010

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li  23.07.2010

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


